Item maior erit gloria domus illius nouissimi, quam prima: quia in priore domo cultores ueteris Testamenti, legis & prophetarum scripta populis prædicabant. In secunda autem Christus & apostoli gratiam noui Testamenti, ac regni cœlestis euangelizabant introitum. Sed & in reedificatione tēpli spiritalis fletus & lætitia simul principibus nascitur. Gaudent namque doctores sancti in salute poenitentium: lugent, quia unquam poenitenda commiserint, & non semper in autoris sui uoluntate perstiterint. Exultant ipsi de sua salute, qui per poenitentiam à morte animæ surrexerunt: lugent se unquam peccando uitam animæ perdidisse. Lætantur & neophiti gratia sui redemptoris se esse collectos: dolent se cum toto genere humano in primo parente perisse, & quasi corrupto ab hostibus templo Dei, statim uidelicet corporis & animæ immortalis, in Babylonem, id est confusionem præsentis exilij se fuisse transmigratos. Verum quia crescentibus honorum profectibus, crescit pariter inuidia malorum, neque unquam incrementa priorum deerunt tentamenta prauorum, qui uel bonum fide ostentando, uel aperte malum ingerendo, sanctos ledere conentur, rectè subiungitur.

1111.

Audierunt autem hostes Iudæ & Benjamin, quia filij captiuitatis ædificarent templum Domino Deo Israel, & accedentes ad Zorobabel, & ad principes patrum, dixerunt eis: *Aedificemus uobiscum, quia ita ut nos querimus Deum uestrum: Ecce nos immolauimus uictimas ex diebus Assorhaddan regis Assur, qui adduxit nos huc.*] Nota est historia: quia hostes Iudæ & Benjamin Samaritas dicit, quos captiuitatis decem tribubus rex Assyriorum de diuersis gentium populis in ciuitates eorum & terras transfudit. Qui postmodum accepta Dei lege, & hanc ex parte seruabāt, & nihilominus eisdem quibus antea simulacris seruiebant. Hi ergo quia ueros Dei cultores abominabatur, polliciti sunt eis auxilium operis, ut in societatem recepti possent inferre dispendium. Facile autē cuius patet, quia tales populi falsos fratres, hoc est hæreticos, & malos catholicos figuratim expriment. Qui hostes sunt Iudæ, hoc est cōfessionis & laudis, quam Ecclesia Domino in præsentem per fidē rectam & opera fide digna offert. Hostes quoque Benjamin, hoc est filij dexteræ, dū eos qui se audiūt, à sorte segregant populi fidelis, qui ad dexteram iudicis in futuro benedictionem est & regnum percepturus æternum. Tales ergo dicitur ad Zorobabel & principes patrū, Aedificemus uobiscum, quia ita ut uos querimus Deum uestrum, cum affectant hæretici autoritatem sibi prædicandi æquē inter catholicos tribui, promittentes se unam eandemque cum eis rectæ fidei & operationis tenere ac diligere castitatem, quatenus accepta potestate docendi in medio boni seminis, à quo apostolus Paulus cognomen accepit, ut spermo logos, id est seminuerbibus diceretur, ziza

nia doctrinæ occultæ interferat. Sic fecere quidam in Niceno concilio, qui rectè fidei inter catholicos patres non catholica mente subscripserunt: ut quo fidelibus familiarius essent admixti, eo recipiendæ perfidiæ Ariane liberius locum struerent. Sic Pelagius in cōcilio Palæstino hæresim suam, qua gratia Dei acerrimè impugnabat, confessione & scripto non ex animo anathematizauit, ne ipse à catholicis sacerdotibus anathematizatus, locum docendi in Ecclesia, ac suum errorem seminandi facultatem amitteret. Ecce, inquit, nos immolauimus uictimas ex diebus Assorhaddan regis Assur, qui adduxit nos huc. Immolastis uictimas, sed immundas: quia non renuncistis idolis. Quæ enim participatio iustitiæ cum iniquitate: aut quæ societas luci ad tenebras: quæ autem conuentio Christi ad Belial? Intraistis namque terram filiorum Israel, non à Iosue introducti, non Hierosolymorum imperio subditi, sed à rege perfido, ab hoste populi Dei, in terram eius adducti, nō ut in hac Domino, sed eidem regi aduersario seruiatis. Sic etenim hæretici, sic falsi catholici, cum pacem Ecclesiæ, uel uiuendo peruerse, uel etiam docendo impugnant, ab Hierosolymorum sunt regno prorsus extranei, & ad gentilium magis, quorum peccata non deserunt, sortem perditam pertinent: immò, ut apertius dicam, tales non Domino Iesu, sed diabolo ducunt, cuius figuram Assorhaddan rex Assur tenuit, sanctæ Ecclesiæ fines introeunt. Quo enim nisi diabolo instigantur agitur, cum quis sacramenta Ecclesiæ percipit, non ut per hæc ipse Deo consecratur sanandus, sed ut consecratus Deo alios ex familiaritate corrumpat, ac rursus indamnandus? Sic fecit Simon ille magus, qui baptismum in Ecclesia, non ob suæ studium saluationis, sed ut res Ecclesiæ certius ex uicinitate dignosceret, accepit: quod exitu ipso perdocuit, cum Ecclesiā, quæ in persona ficti fratris nequit, in persona aperti hostis acerbissimè turbauit. Sequitur:

Et dixit eis Zorobabel & Iosue & reliqui principes patrum Israel: *Non est uobis & nobis, ut aedificemus domum Deo nostro, sed nos ipsi soli aedificabimus Domino Deo nostro.*] Non est hæreticorum aedificare domum Domini, quæ est Ecclesia, à qua ipsi probantur esse alieni: sed eorum solummodo qui Christo uero regi ac sacerdoti adherentes, principes patrū uocati meruerunt, ob curam uidelicet piam, quam habent erga eos qui Deum uidere desiderant, quod interpretatur Israel.

Factum est igitur, ut populus terræ impediret manus populi Iudæ, & turbaret eos in aedificando.] Rectè populum terræ dicit eos, qui operarios ueritatis turbabant, atque opus Ecclesiæ tenebant impedire. Populum autem Iudæ, id est cōfitentem, & glorificantem eum qui integra mente Domino Deo suo aedificare, hoc est eius uoluntatem faciendā, gloriam quærendam, omnium quos

posset

posset animos atque ora cōuertere querebat. Quoties autem hæretici non solum in ciuitatibus singulis, uerum & in prouincijs integris, uel peruerse docendo, uel etiam hostiliter faciundo, dogma ueræ confessionis impediunt, utinam nesciremus. Nam ut de magistro gentium sileamus, qui biennio uinctus in Cæsarea ob persecutionem Iudæorum, ab officio aedificandæ domus Dei linguam compescuit: ecce sequentium hæreticorum insidijs, beatus Athanasius pluribus annis patria profugus, Ambrosius in sua ciuitate obsessus, Hilarius in exilium relegatus, Eusebius martyrium passus: plures in Aphrica Episcopi linguis abscisis, à sua prouincia eieciti, alij atque alij diuersis poenis uexati uel interempti, domum Dei, quam aedificauerant, populis terræ, hoc est hominibus sua quærentibus, non quæ sunt Iesu Christi, prophanandas demiserunt: donec tempore diuinitus prouiso, denuò sapientibus architectis reaedificandæ post captiuitatem eiusdem domus copia suppeteret: id est, donec catholicis patribus restaurandis, post deprehensas ac superatas hereses, Ecclesiæ facultas daretur.

Conduxerunt autem aduersum eos consiliatores, ut destruerent consilium eorum omnibus diebus Cyri regis Persarum, & usque ad regnum Darij regis Persarum.] Notanda distinctio uerborum: quia consiliarios quidem, dicit, dato precio conduxerunt aduersum instauratores templi, ut destrueretur consilium eorum: non tamen destructum dicit consilium eorum esse, aut quod opere cessaret, priusquam scripta ad Artaxerxem epistola accusationis, ipso iubente prohibuerunt eos, ut scriptura dicit. In brachio & robore. Ibi enim sequitur: Tunc intermissum est opus domus Dei in Hierusalem, & non fiebat usque ad annum secundum Darij regis Persarum. Vnde colligitur, quia toto quidem tempore Cyri operi cepto, quamuis segnus iusto instabant: illo autem mortuo, non consilijs prauis impediti, sed aperta sunt impugnatione ab operando repulsi. Non enim audebant hostes uiuente adhuc Cyro, qui opus illud iusserat fieri, aperte obluendo, quamuis occulte suggerendo uel consiliando, edictis illius contraire. In promptu est autem allegoricus sensus: quia Ecclesiam hæretici, prout temporis opportunitas arripit, nunc consilijs malignorum dogmatum, nunc acerbioris gladio pugna insequuntur, & aliquando etiam suffragio Gentilium principum eam uexare non metuunt. Impediunt enim manus populi Iudæ, cum Ecclesiam in membris suis infirmioribus ab operibus piæ professionis retardant: Destruere nituntur cōsiliū operandi, cum etiam animos eorum ab intentione ipsa bonæ actionis reuocare satagunt. Accusant eos ad reges, cum principum quoque terrenorum contra Ecclesiam præsidia conquirunt. Quod quantum noceat fidei, tempore Ariane perfidiæ luce clarius innotuit.

Samaritæ scribunt epistolas accusationis regibus Per-

sarum, & edicto regalium literarum prohibent opus templi.

CAPVT V.

IN anno autem regni Asueri, principio regni eius, scripserunt accusationem aduersum habitatores Iudæ & Hierusalem: & in diebus Artaxerxis scripsit Belsam, Mithridates & Tabeel, & reliqui qui erant in consilio eorum, ad Artaxerxen regem Persarum, &c.] Artaxerxen hunc, qui epistolam accusationis à Samaritis suscipiens, ueruit Hierusalem ac templum construi, Iosephus putat esse Cabyfen filium Cyri, qui post patrem triginta annis imperio functum, ipse octo annis regnauit: & post eum Magi uno anno regnantes, Darium filium Hystaspis regni habere successorem. Cuius secundo anno, quo templum aedificari permisit, dixit per Zachariam prophetam angelus, pro populo interueniens: Domine exercituum, usque quò tu non misereberis Hierusalem & urbium Iudæ, quibus iratus es? Iste septuagesimus annus est. Asuerus autem, cui pariter epistola accusationis missa dicitur, ideo fortasse an aliquid rescripserit, aut responderit, tacetur, quia uel eodem quo regnare cœpit anno decedens, Artaxerxi potius apicem regnandi, & hæc curandi reliquit: uel contemporaneus quidem erat Artaxerxi, sed quasi minoris potentia illum magis hæc tractare ac decernere permisit.

Hoc est exemplar epistolæ, quam miserit ad eum: Artaxerxi regi serui tui qui sunt trans flumini, salutem dicunt. Notum sit regi, quia Iudæi qui ascenderunt à te, ad nos uenerunt in Hierusalem ciuitatem rebellem & pessimam, quam aedificant extruentes muros eius, & parietes componentes.] Artaxerxes, cui suadetur, & qui suafus præcepit, ne Hierusalem aedificetur, figuram tenet uel alicuius Gentilium principum, Ecclesiæ utique inimici & persecutoris: uel ipsius anti, qui hostis omnium bonorum, aduersarijque Iudæis, qui accusabant apud regem uiros Ecclesiasticos: Samaritani, qui accusabant hæreticos, ut semper designant. Vnde congrua sibi uoce Hierusalem ciuitatem rebellē ac pessimam nuncupant. Talem namque hæretici catholicam, quam impugnant, unitatem iudicant. Re autem uera rebellis est, & muros parietis, quæ rectè fidei lapidibus testimoniorum cœlestium aduersus tela impugnantium errorum componit, de quibus Esaias dicit: Et occupabit salus muros nostros, & portas tuas laudatio. Sed non est pessima dicenda, nisi ab illis solummodo, qui ab optimæ sunt electione sententiæ prorsus auersi. Inter quæ notandum, quòd ex eo tempore populus Dei, Iudæorum cepit nomine censerit, eo quòd ex tribu Iudæ maximè fuerint hi qui primò de captiuitate ascendentes, Hierosolymę urbis moenia, & opus tēpli restaurarunt, euacuatamque habitatore prouinciam, denuò superatis hostibus, qui proxima tenebant loca, possederunt.

Nunc igitur notum sit regi, quia si ciuitas illa aedificata fuerit, & muri eius instaurati, tributū & uectigal, et annuos redditus

Iosephus lib. antiq. 11. cap. 2. & 3

Zach.

Esa. 60

ditus

ditus non dabunt, & usque ad reges hæc noxa perueniet.] Deo gratia, quia uerum de ciuitate Domini, quæ est Ecclesia, hostes ipsius ciuitatis confitentur: quia si ædificata post captiuitatem fuerit, & muri illius ciuitatis de lapidibus uiuis, hoc est animabus sanctis, contra mundi huius superbiam erecti, tributum nefandæ seruitutis ciues illius, hoc est electorum populi, ultra malignis spiritibus peccando non dabunt. Quinimo principibus, potestatis aeris huius, ædificatio pietatis nocebit, dum quotidie per la uacrum regenerationis regno diaboli auferuntur plures ex his, qui in seruitium regni illius ob reatum primæ transgressionis fuerant generati: qui agere gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, amplius hosti indubitum, sed suo conditori iam iustum uectigal debitæ seruitutis tribuunt, annuosque redditus primitiarum ac decimarum suarum, quæ per inchoationem ac perfectionem honorum operum fiunt, illi à quo acceperunt largitori donorum, & bene uiuendo, & gratias agendo referunt.

Nos ergo memores salis quod in palatio comedimus, & quia læsiones regis uidere nefas ducimus, idcirco misimus & nunciuimus regi, ut recensitas in libris historiarum patrum tuorum, & inuenies scriptum in commentarijs: & scies, quoniam illa urbs illa rebellis est, & nocens regibus & prouincijs, & bella concitantur in ea ex diebus antiquis.] Sal in palatio comedunt Samaritani, cum hæretici sapore mundanæ philosophiæ, cum suauitate rhetoricæ, cum uersutia dialecticæ artis instituti. Qui etiam læsiones regis perfici uidere nefas ducunt, cum sufferre nequeunt, si qui regnum diaboli pia fide uel actione impugnare conantur, & timent bella concitari in Ecclesia, ne à propugnatoribus illius hæreses & fallaciæ ipsorum unâ cum gentiliū dogmatibus debellantur, duce nimirum illo qui ait: Non ueni mittere in terram: & quid uolo, nisi ut ardeat: Gladium uidelicet sui uerbi, quo aduersarios sternat: & ignem charitatis, quo suorum corda accendens, omnia contrariæ sectæ arma & scuta comburat.

Nunciuimus nos regi, quoniam si ciuitas illa ædificata fuerit, & muri ipsius instaurati, possessionem trans fluium non habebis.] Fluium dicit Euphratem, intra quem Syria est. Qui merito riuum sancti baptismatis insinuat, uel quia unus de quatuor fluminibus est, quæ denuò paradisi fonte orientia totum orbem irrigant: in figuram nimirum quatuor Euangelistarum, qui ab uno fonte uitæ, id est Domino saluatore inspirati, consona uoce gentibus cunctis lauacrum salutis prædicant: uel quia Euphrates frugifer interpretatur: quod uocabulum aptissime congruit illi sacramento, quo orbis ablutus & sanctificatus, fructum animarum tricenum, sexagenum & centenum Deo gignere con-

pretantur tentantes, possessionem trans fluium, cum antiquus hostis excitatis tentationum incurribus, Ecclesiæ fines irrumperet, & eos etiam qui sacro fonte redempti, sibi subiugare conatur. Iuuat eum Samaritæ, cum impugnantes Ecclesiam hæretici, pro regno diaboli militant, & quasi dolentes dicunt: Quoniam si ciuitas illa ædificata fuerit, & muri ipsius instaurati, per fidem utique rectam, & opera religiosa iustorum, ille trans fluium, id est in cordibus eorum qui iam Deo renati sunt per baptismum, possessionem locumque habere non possit. Intelliguntur etiam hi qui fidem rectam non intelligunt, quod unam eandemque mentem lux simul & tenebræ, iniquitas & iustitia, Christus & Belial, possidere nequeunt.

Verbum misit rex ad Rehum Beeltem & Samjai scribæ, & ad reliquos qui erant in consilio eorum habitatores Samariæ, & ceteris trans fluium, salutem dicens, & pacem. Accusationem quam misistis ad nos, manifeste lecta est coram me, & cetera, usque dum ait: Nunc ergo audite sententiã, ut prohibeatis uiros illos, & urbs illa non ædificetur, donec forte à me iussum fuerit.] Patet literæ sensus, patet & allegoriæ: quia rex prophanus, antiquus uidelicet aduersarius, libentissime fauet uotis eorum qui Ecclesiam persequuntur, & eã ædificari prohibent. Habitant autem hostes Hierosolymorum in Samaria, quæ interpretatur custos: non quia præcepta fidei & ueritatis ullaratione possint custodire, qui uisioni ueræ pacis obstinata mente probantur contraire, sed quia ipsi custodiam penes se uirtutum manere faciunt, quando aduersus mœnia pacis per hæresim pugnant.

Itaque exemplum editi Artaxerxis regis lectum est coram Rehum Beeltem & Samjai scribæ, & consiliarijs eorū: & abierunt confestim in Hierusalem ad Iudeos, & prohibuerunt eos in brachio & robore. Tunc intermissum est opus domus Domini in Hierusalem, & non fiebat usque ad annum secundum regni Darij regis Persarum.] Patet autem ordo historiæ, quod hostes populi Dei primò opus sanctum persequendo impediunt, deinde consilium rectæ intentionis eorum consilijs nequam dissipare tentabant, nec adhuc tamen eos ex toto ab opere domus Domini retrahere ualebant, priusquam regali auxilio fulti, auctoritate illis publica obsisterent. Quorum narranta in accusando fraudulentia, quod eos qui domum Dei ædificabant, ciuitatem contra regnum Persarum ædificare querebantur: & præcipiente rege ne ciuitas ædificaretur, ipsi si mox accepta regalium literarum auctoritate, ne templum ædificaretur, noxia uirtute restringerunt: cum nec ipsi aliquid de constructio- ne templi, sed tantummodo ciuitatis accusassent, neque rex aliud quam ciuitatem prohibuisset construi.